- Clarevallis ordinem alter profitetur,  
 sed alter Cluniaci lege se tuetur ;  
 quis ordo prævaleat, quis recte servetur,  
 ab his insolubilis quæstio movetur.
- Tunc illis accenditur contendendi sitis,  
 hic in hunc invehitur verbis inperitis, 50  
 et sale proposito salibus excitis,  
 mota quæstiuncula surgit cura litis.
- Ibam per divortia mea studens rite,  
 illorum de regula lites sunt excitæ,  
 me vocant ut proximum, veni non invite,  
 dicunt "Nostræ judicem ponimus liti te."
- Mei tunc itineris labor est exactus,  
 meam mentem relevant graminum olfactus,  
 precibus non pretiis ab his sum coactus,  
 et in controversia sum Palæmon factus. 60
- Placet loci facies, placet virens herba,  
 vice pari jacula remittunt acerba,  
 primo candens monachus intonans superba  
 sine 'benedicite' protulit hæc verba.
- "Væ vobis ! qui tegmini corvi delitetis,  
 nec juri nec ordini nec legi favetis ;  
 vos namque, virtutibus sanctis pene spretis,  
 virtutis inmemores, vitiis hæretis."
- "Frater, si nos tegmine tegimur corvino,  
 forsán intus vivimus corde columbino ; 70  
 sed nos vestros vidimus, a quibus declino,  
 qui leonem vellere simulant ovino."
- "Rideo cum video tam perversum morem,  
 quod præsumat strepere corvus in olorem ;  
 jam cicuta lili spirat in odorem,  
 et jam Roma nobilis habeat pudorem."
- "Quadam arrogantia vitæ sanctioris  
 formam tibi nivei comparas coloris,

- sed non una sanctio mentis est et oris,  
longe quidem aliud intus est et foris." 80
- "Vestri quidem ordinis usus est abusus,  
quia languet apud vos charitatis usus ;  
nam dum vestris ædibus dives est inclusus,  
pauper ante januam trepidat exclusus.  
Vestra porta diviti patens est inventa,  
sed manibus pauperis pigritans et lenta ;  
servit et raptoribus, ministrat intenta,  
quos veretur rapere boves et armenta."
- "Mori si volumus justo consentire,  
his qui nobis serviunt debemus servire ; 90  
res nostras forinsecus sciunt custodire,  
quas possent ad libitum totas deglutire."
- "Vestro quidem prævalet ordo noster divus ;  
vester ordo rivus est, noster est fons vivus ;  
vester nostrum sequitur qui est primitivus,  
et ab illo defluit, ut a fonte rivus.  
Parit gens ignobilis gentem pretiosam,  
et res sine pretio parit pretiosam ;  
turpis mater filiam parit speciosam,  
et oliva surculum, atque spina rosam." 100
- "[Noster] principaliter gerit ordo scutum,  
[hinc vestra] fundatio sumpsit institutum ;  
noster ... quis lutus, vester quasi lutum,  
noster quasi spuens est, vester quasi sputum."
- "Urbis vestra medio statuuntur fana,  
ut mentes et oculos nutriant urbana ;  
sed arcani nemoris colimus arcana,  
ut a nostris oculis avertamus vana."
- "Erat quidem mansio nemus antiquatis,  
et casa pauperrima stipulis collatis ; 110  
jam salit in regiam casa paupertatis,  
et dum surgit paries mores dissipatis."

- “ Ut nos simus celebres et in mundo mundi,  
 Deus vult nos fugere res immundas mundi ;  
 nos iccirco noluit per urbes diffundi,  
 ne nos urbes traherent in profundum fundi.”
- “ Vestra quidem firmitas per hoc non firmatur,  
 sed e contra logice vis argumentatur ;  
 nam cum muris arbore corpus includatur,  
 mens tamen planeaca per urbes vagatur.” 120
- “ Hos qui casus evomis nullo salsus sale,  
 retractas luxuriæ malum malus male ;  
 et sic nobis objicis vitium letale,  
 multo juvenilius loquens Juvenale.”
- “ Ad vos si quis logicus traxerit habenas,  
 pane quarto, lentibus suas implet venas ;  
 sed si post hunc venerit summus Mæcenas,  
 abbas ei caseum mittit et murenas.”
- “ Tot et tales sæpius vexant nostrum limen ;  
 nescimus discernere quis funus, quis hymen ; 130  
 et quia non novimus inter hos discrimen,  
 non sit qui retorqueat in nos illud crimen.”
- “ Cum vos quoque pauperes lentibus cibatis,  
 et salmone sapido pingues inpinguatis,  
 et cum Codro misero Cræsum præferatis :  
 non est hæc religio veræ charitatis.”
- “ Vos carni superfluæ defertis honorem,  
 et hanc lino tegitis, ne sciat algorem ;  
 sed dum sentit sæpius pannum blandiorem,  
 cristas suas erigit contra sanctum morem.” 140
- “ Vestra sine carbaso fundit auras malus,  
 sed hic mos est absonus, indecens, et vanus ;”  
 et hoc fit ut citius egeratur palus,  
 et ad res illicitas promptior sit palus.”
- “ Vestra quidem sanctitas quæ sic prædicatur,  
 non est veresimilis, ut ante probatur ;

nam ferinis carnibus venter satiatur,  
et in pannis lineis caro delectatur.”

“Vestri vero vestibus non indulgent uti,  
non sunt, ut comperio, mollibus induti ; 150  
sed cum palam carnibus reformident uti,  
carne tamen clanculum non timent abuti.”

“Vestri vivunt nequiter, quia sunt infames,  
et ab his non quæritur ullus juris trames ;  
sed in nos nullatenus talia reclames,  
quibus virtus sitis est, quibus fama fames.

Cum te justam censeat popularis cura,  
vide tamen utrum sis dignus hac censura,  
ollam licet vestiatur aurea pictura,  
non iccirco minus est lutea figura.” 160

Hoc audito cæpit hic aures corrigare,  
jam volens instantiam fustibus parare ;  
injeci me medium cupiens sedare  
illos, atque mitibus verbis castigare.

“Fratres, quæso, parcite tam pravum certamen ;  
*mes sires seint Beneit* sit vestrum levamen !  
in die iudicii dabit hic piamen,  
et istius trutinæ pensabit examen.”

## DE MAURO ET ZOILO.\*

[MS. Harl. No. 978, fol. 103, v<sup>o</sup>.]

Nuper ductu serio plagam ad australem,  
locum gentis incidi, non silebo qualem,  
locus gentem decuit clarus monachalem,  
spaciosus plurimum, dives hospitem.

Factus ibi socius hospitem multorum,  
dum contemtor singulos situs singulorum,  
duos sum intuitus, sed ordo duorum  
dispar et disparium vestium et morum.

Comæ circumcisio, rota coronarum,  
cultus hiis monasticus, lex cœnobarum;      10  
sed alter astutior satis, et non parum  
impugnabat alterum, ut vafer ignarum.

Sedebant oppositi simplex et astutus;  
is in veste placida, sagis hic indutus;  
illi vultus pronior, huic acer obtutus;  
estque Mauro Zoilus prior sic locutus:

Z.—“ O quam vilis habitus monachi nigrati;  
miror posse teneros tam austeram pati,  
subdi tam ingenuos tantæ vilitati,  
ut sint ollæ similes corvos imitati.      20

Sed cum rem conspicio sub hac veste pulla,  
leviter exploditur quod inflavi bulla,

\* This and the following poems belong to a class of compositions which at a somewhat later period became very popular in France, under the title of *Débats*. We have already had similar *Débats* between Water and Wine, the Heart and the Eye, the Body and the Soul, in the present volume.

- nitent delicatius fila serum nulla,  
videtur in pretio cyclas hæc cuculla.”
- M.—“ Siste loqui, mimice, cum sis cucullatus,  
in sagis, in sericis, non est monachus ;  
cœlis est vicinior, Deo magis gratus,  
sericatus humilis quam tumens togatus.  
Gratior vel gracilis non me dampnat vestis ;  
non te salvat tunica rigens ritu restis ;                   30  
animum non habitum judicat cœlestis,  
nec id quod videmini pensat, sed quod estis.”
- Z.—“ Simplicis simplicitas non timet mentiri ;  
ipsa vetat veritas mollibus vestiri ;  
stillas dum elicimus, dicimur deliri ;  
latent quidam gurgites quos deceret sciri.  
Quid ad te tuniculi, quid catinæ pelles ?  
lateris et lectuli pellea supelles,  
sunt si nosti regulam, regulæ rebelles,  
restat in tam mollibus te sponsum appelles.”           40
- M.—“ Tunica pellicea primus est amictus,  
et villosum tegimen tradit Benedictus,  
qui dum sit dispositor vestium et victus,  
nec nimis nec minus est clemens vel districtus.  
Quid ad vestros loculos legis transgressores  
tegminis septemplicis villi lautiores,  
et bis binis tunicis corpus ut honores,  
non dant cui nos obligas regulæ rigores.”
- Z.—“ Simplex es, sed nequiter paci subest hamus ;  
fas est ut id fatear, multa relaxamus ;                   50  
isto pede singuli sæpe claudicamus,  
de hiis ita breviter, de braccis agamus.  
Vel servetur regula nobis non braccatis,  
ut in hiis illicitis illam irritatis ;

*l. 53. non braccatis.* This is the before against the Cistercian Monks.  
same point of satire as we have seen used See p. 56, l. 49.